1

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

109 學年度第 2 次國際事務與學術發展委員會議

會議紀錄

時    間：民國 110 年 03 月 31 日(三)  中午 12:20

地    點：校本部正樸大樓 5F 國際與社會科學學院會議廳(CISS502)

主 持 人：江柏煒院長

出席人員：賴志樫副院長、李育娟老師、吳龍雲老師、關弘昌老師、王冠雄

老師(請假)、林慧斐老師、盧承杰老師、莊登閔老師、路狄諾老師

記    錄：劉姵君專員

壹、主席致詞

貳、工作報告

一、2021 年春季班(109-2)院級交換生因疫情而取消、延期、線上交換等現況：

項目 申請人數 院級姊妹校 系所 現況

來院

4 名 武漢大學 東亞系 3 名線上，1 名延期

2 名 華東師範大學 大傳所 1 名取消，1 名延期

1 名 德國波鴻魯爾大學 華語系 1 名延期

5 名 義大利羅馬大學

華語系

大傳所

社工所

歐文所

4 名取消，1 名延期

申請合計 12 名

赴外

1 名 大阪大學 東亞系

1 學年

(109-1~109-2)

已於 109 年 12月入

境日本。

1 名 德國波鴻魯爾大學 人資所

109-1 延至 109-2，

預計 110 年 4 月中

出發。

申請合計 2 名

二、上次會議執行情形：

案

序
案由 提案單位 決議 執行情形

2

案

序
案由 提案單位 決議 執行情形

討

論

案

一

有 關 本 院

2021 年或未

來國際學術

研討會及研

究生論壇規

劃事宜，提請

討論。

國社院 一、授權院辦召集系所主管，討論

2021-2023 年分別舉辦三個學群之

學術研討會或工作坊，學術研討會

預計出版論文集。三個學群分別為：

1. 華語文教育領域。

2. 區域研究領域：聚焦東亞與歐洲

區域、政治經濟、國際關係與外

交、區域發展、文化研究、文化

產業、觀光發展、產業發展及人

力資源等領域。

3. 社會與傳播領域。

二、為因應疫情影響並擴大補助範圍，

將於 110 年 3 月 10 日提院務會議修

改本院【國際事務與學術發展委員

會設置要點】及【學術發展經費補

助作業原則】，將「本院跨領域國際

學術活動」之補助項目名稱刪除「跨

領域」及「國際」兩詞，改為「本

院學術研討會、工作坊等活動(含：

線上及實體會議)」。

業依決議

執行。

執行率：

100%
補充說明：

110年 3月 10

日 109 學年

度第 4 次院

務會議決議

將「本院跨領

域國際學術

活動」之補助

項目名稱改

為「本院相關

領域之國際

學術活動(含

各學群或跨

領域之學術

研討會、工

作坊等) 」。

決定：同意備查。

參、討論事項：

【提案一】                                   提案單位：華語文教學系

案由：有關華語文教學系申請本院學術發展經費補助，提請討論。 (請參見

附件 1)

說明：

一、研討會名稱：AI 人工智慧與華語教學產業實習工作坊。

二、預計舉辦時間：110 年 3 月 15 日起至 4 月 23 日止。

三、總經費約新臺幣 40,187 元，擬向本院申請補助新臺幣 40,187 元。

四、本案業於 110 年 03 月 17 日 109 學年度第 4 次院主管座談會初步討論，

並同意提本次會議審議及核定補助經費。

3

五、檢附本案相關資料。

決議：照案通過。後續請申請系所協助提供加註本院 LOGO及高教深耕 LOGO

及載明補助字樣之海報電子檔。

【提案二】                         提案單位：國際人力資源發展研究所

案由：有關國際人力資源發展研究所申請本院學術發展經費補助，提請討論。

(請參見附件 2)

說明：

一、研討會名稱：雙語國家政策與人才發展國際研討會。

二、預計舉辦時間：110 年 10 月 21 日至 10 月 22 日止。

三、總經費約新臺幣 216,000 元，擬向本院申請補助新臺幣 100,000 元。

四、本案業於 110 年 03 月 17 日 109 學年度第 4 次院主管座談會初步討論，

並同意提本次會議審議及核定補助經費。

五、檢附本案相關資料。

決議：照案通過。後續請申請系所協助提供加註本院 LOGO及高教深耕 LOGO

及載明補助字樣之海報電子檔。

【提案三】                                     提案單位：東亞學系

案由：有關東亞學系申請本院學術發展經費補助，提請討論。 (請參見附件

3)

說明：

一、研討會名稱：中華民國當代日本研究學會 2021 年會暨「全球疫情下的日

本與印太：學術理論與政策實務兼顧的日本研究」國際學術研討會。

二、預計舉辦時間：110 年 11 月 13 日起至 11 月 14 日止。

三、總經費約新臺幣 1,280,700 元，擬向本院申請補助新臺幣 300,000 元。

四、本案業於 110 年 03 月 17 日 109 學年度第 4 次院主管座談會初步討論，

並同意提本次會議審議及核定補助經費。

五、檢附本案相關資料。

決議：照案通過。後續請申請系所協助提供加註本院 LOGO及高教深耕 LOGO

及載明補助字樣之海報電子檔。

肆、臨時動議：無。

伍、散會(13:00)